
 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 
Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

                                                                               31 января 2018 года 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», учитывая приказ Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 13 апреля 2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций 

для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских 

округов, внутригородских районов», руководствуясь пунктом 20 части 1 

статьи 5, частью 3 статьи 9 и статьей 39 Устава Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

Совет Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района решил: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила 

благоустройства территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, утвержденные 

решением Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 01.04.2013  № 79 (200) (в редакции решения Совета 

Наволокского городского поселения от 30.05.2013 № 89 (210), от 18.12.2013 

№ 133 (254), от 26.06.2014 № 24 (289), от 29.02.2016 № 13, от 14.12.2016 № 

72, от 29.06.2017 № 28 от 30.10.2017 № 43). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

www.navoloki.ru в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

http://www.navoloki.ru/


3. Настоящее решение вступает в силу после его официального  

опубликования. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                       Л. И. Туманова 

 

Глава Наволокского городского поселения                                В. В. Иванов 

 

г. Наволоки 

31 января 2018 года 

№ 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены 

решением Совета  

Наволокского городского поселения 
от 31.01.2018 № 7 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Правила благоустройства территории Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области  

 

Раздел 7 изложить в следующей редакции: 

 

«7. Выгул и содержание домашних животных  

 

7.1. Администрация поселения определяет места для выгула собак. 

Владельцы собак обязаны убрать экскременты за своими животными 

немедленно. 

7.2. Выгул и содержание домашних животных осуществляется в 

порядке, установленном постановлением Главы администрации Ивановской 

области от 09.09.1994 № 295 «Об упорядочении содержания собак и кошек в 

городах и других населенных пунктах Ивановской области и повышении 

эффективности мероприятий по профилактике бешенства» и 

соответствующими ветеринарными правилами. 

7.3. Выгул собак, в том числе с поводком и (или) в наморднике, 

запрещается на территориях скверов, бульваров, парков, дошкольных и 

школьных учреждений, придомовых детских площадок и иных мест 

нахождения малолетних детей. 

7.4. Собственники, арендаторы (правообладатели) земельных участков,  

а также иные лица, осуществляющие пользование земельными участками, на  

территории, которых содержатся собаки, обеспечивают исключение 

возможности проникновения животных за территорию земельного участка. 

7.5. Домашний скот, птица и ульи с пчелами содержатся в соответствии 

с ветеринарными правилами в пределах земельного участка собственника, 

владельца, пользователя, находящегося в его собственности, владении, 

пользовании. Выездка и выпас лошадей, катание на лошадях, выпас скота на 

территориях улиц, в рекреационных зонах земель поселений запрещается, за 

исключением специально отведенных для этих целей мест. 

7.6. Лицо, задержавшее безнадзорный или пригульный скот или других 

безнадзорных домашних животных, обязано возвратить их собственнику, а 

если собственник животных или место его пребывания неизвестны, не 

позднее трех дней с момента задержания заявить об обнаруженных 

животных в Администрацию поселения, которая принимает меры к розыску 

собственника. 

Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании 

безнадзорных домашних животных их собственник не будет обнаружен или 

consultantplus://offline/ref=406E8C5B6CB840F10A27CD735BA2D2FBB8E7ED589EDBC95606F2D7D2DE361213x9qBH


сам не заявит о своем праве на них, лицо, у которого животные находились 

на содержании и в пользовании, приобретает право собственности на них. 

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской 

Федерации при отказе этого лица от приобретения в собственность 

содержавшихся у него животных они поступают в собственность поселения,  

включаются в реестр имущества поселения и используются в соответствии с  

постановлением Администрации поселения. Безнадзорный или пригульный  

скот или другие безнадзорные домашние животные могут быть проданы, 

подарены другим лицам либо утилизированы.».  

 


